Уголовное дело №1-151/2019

УИД 25RS0033-01-2019-000875-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2019 года

с. Черниговка 

Черниговский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Емельянова М.А.,

при секретаре судебного заседания Зидаиной Р.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края И 

подсудимого К,

защитника подсудимого К адвоката Б,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образования основного общего, работающего машинистом-кочегаром КГУП «Примтеплоэнерго», женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Черниговским районным судом 

<

адрес> по статьям 105 ч.1 и 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 10 месяцев 26 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов К достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено незаконное хранение и изготовление наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружив куст дикорастущего растения конопли, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, вырвал куст растения конопли из земли, перенес его на участок местности, расположенный в 90 метрах на северо-восток от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, умышленно, из верхушечных частей найденного куста растения конопли, по ранее известной ему технологии, путем замачивания в растворителе, отжатия, выпаривания, незаконно изготовил вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 0,415 г., внесенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящегося к значительному размеру, которое умышленно смешал с табаком, получив вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 1,485 г, с постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,415 г, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящееся к значительному размеру, после чего с целью незаконного хранения смесь табака с наркотическим средством поместил в бумажный сверток, и незаконно хранил при себе, в кармане кофты. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь возле 

<

адрес>, осуществил сброс свертка со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), в присутствии сотрудников полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут по 19 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес>, обнаружили и изъяли сверток с смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), который бросил на землю К

В судебном заседании подсудимый К виновным себя признал полностью.

Подвергнув анализу собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого К по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый К, показания которого на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 58-62) показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>, увидел в траве дикорастущий куст конопли и решил приготовить наркотическое средство для собственного употребления. Сбывать куст конопли он не хотел. Ему известно, что нельзя приобретать, хранить растения, содержащие наркотические средства, к которым относится конопля, а так же изготавливать наркотические средства, и он понимал, что за такие действия, может быть привлечен к уголовной ответственности. Ему известен способ изготовления наркотического средства, поэтому указанное наркотическое средство он мог приготовить самостоятельно. Он, с целью изготовления наркотического средства, поехал в ближайший магазин, где приобрел бутылку растворителя и вернулся к кусту конопли, который ранее нашел, для того что бы изготовить наркотическое средство. Он подошел к кусту конопли, вырвал куст из земли, время было около 13 часов. Взял вырванный куст конопли с собой, прошел еще метров 20, спустился к реке, где изготовил наркотическое средство. Часть полученного наркотического вещества поместил в газетный сверток, а часть покурил, время было 14 часов 30 минут. Сверток с наркотическим средством положил в правый карман спортивной кофты, надетой на нем, и поехал домой. Затем, примерно в 17 часов 00 минут он на велосипеде поехал в магазин. Когда он ехал по 

<

адрес>, то заметил, что за ним двигается служебный автомобиль ППС. Сотрудники полиции на автомобиле приблизились к нему и попросили остановиться. Он, помнил о том, что в правом кармане его кофты находится сверток с наркотическим средством, испугался, и свернул к дому № по 

<

адрес>. Увидев, что служебный автомобиль остановился, и сотрудники ППС вышли из автомобиля и проследовали за ним, он остановил велосипед, бросил велосипед на землю и побежал от сотрудников полиции. Пробегая возле 

<

адрес>, он вытащил из правого кармана кофты, надетой на нем, сверток с наркотическим средством и бросил в кювет, надеясь, что сотрудники полиции этого не видели. Пробежав несколько метров, он остановился на дороге. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и попросили представиться его. Он представился. Сотрудник полиции спросил у него по какой причине он убегал, но он ничего не ответил. На вопрос есть ли у него что-либо запрещенное к гражданскому обороту, наркотические вещества, оружие, боеприпасы, он пояснил, что не имеется. При обследовании кювета, сотрудниками полиции обнаружен сверток с наркотическим средством. На вопрос сотрудника, что он бросил в кювет, пояснил, что бросил сверток с наркотическим средством, принадлежащим ему и им изготовленным для личного употребления, без цели сбыта. Данный сверток с наркотическим средством был изъят. 

В судебном заседании К указанные показания подтвердил.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 16-19) следует, что К указал на участок местности, расположенный в 70 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке он обнаружил один куст конопли, который впоследствии вырвал и изготовил из листьев и верхушечных частей куста растения конопли наркотическое средство. Далее, К указал на участок местности, расположенный в 90 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте он изготовил из найденного куста растения конопли наркотическое средство. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетели БНВ и Л, показания которых (т.1 л.д. 34-37, 38-41) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и свидетель С показания которого (т. 1 л.д. 29-32) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования показали, что они проходят службу в ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, двигаясь по 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который двигался по автодороге на велосипеде. Они попросили его остановиться, но данный гражданин, увеличив скорость движения, резко повернул с дороги, к дому № по 

<

адрес> двора указанного дома мужчина бросил велосипед на землю, и побежал в сторону 

<

адрес>, при этом он что-то вытащил из правого кармана кофты, надетой на нем, и бросил в кювет. Впоследствии, при обследовании кювета? был обнаружен бумажный сверток, в котором при вскрытии находилось вещество в виде слипшегося табака, похожего на наркотическое. К пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство, которое он изготовил сам, для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании С указанные показания поддержал.

Изложенное объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 10-15) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в 5 метрах от 

<

адрес> в кювете, находится бумажный сверток, при вскрытии которого обнаружено вещество в виде слипшегося табака со специфическим запахом. Со слов К, данный сверток принадлежит ему и в свертке находится наркотическое средство, изготовленное им для собственного употребления. 

Свидетели Ш и БАА, показания которых (т. 1 л.д. 42-44, 45-47) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования показали, что ДД.ММ.ГГГГ были приглашены в качестве понятых и подтвердили обстоятельства, указанные в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70-77) вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является смесью содержащей табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляла 1,485 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,415 г. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 81-88) следует, что в смывах с обеих рук К, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса. 

Газетный сверток с наркотическим средством и марлевые тампоны осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 97-103, 104-105). 

Подсудимый К, ранее судим; совершил преступление небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ); на момент совершения преступления достиг возраста 33 лет, на его иждивении находится несовершеннолетняя дочь; в ходе рассмотрения дела судом, поставлен на диспансерное наблюдение в наркологический кабинет и начал проходить курс медицинской реабилитации в КГБУЗ "Черниговская ЦРБ", тесты ПАВ и ЭТГ отрицательные, на учете у врача психиатра не состоит, ранее состоял на консультативном учете у врача психиатра с диагнозом эмоционально-неустойчивые расстройства личности, в 2017 году был снят из-за отсутствия сведений; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту работы в 

<

адрес> «Черниговский» Спасского филиала КГУП «Примтеплоэнерго» - положительно.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 93-95) следует, что К страдает эмоционально-неустойчивым расстройством личности по пограничному типу, компенсированное состояние, но он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В указанный период времени у него также не было какого-либо временного психического расстройства и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. К обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации. 

Оценив заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в совокупности с другими материалами уголовного дела, характеризующим материалом, суд считает его объективным и обоснованным, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, заключение выполнено квалифицированными специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности и длительный опыт работы по проведению подобных экспертиз.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит наличие эмоционально-неустойчивого расстройства личности, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и те обстоятельства, что при производстве предварительного расследования подсудимый дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает назначить К наказание в виде лишения свободы и применить статью 73 УК РФ.

Оснований для применения ст.15 ч.6 и ст.64 УК РФ суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное К наказание условным с испытательным сроком два года.

Возложить на К исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в назначенные этим органом дни.

Меру пресечения К в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло), марлевые тампоны - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий

Емельянов М.А.